AVICENNE, *Métaphysique*, L. VIII, c. iv : « De proprietatibus primi principii quod est Necessesse Esse »<sup>65</sup>.

Redibo igitur, et dicam<sup>66</sup> quod Primum non habet quidditatem nisi *anitam*<sup>67</sup> //quae sit discreta ab ipsa<sup>68</sup>. Dico enim quod Necessesse Esse non potest habere quidditatem quam comitetur necessitas essendi.

Et incipiens a capite, dico<sup>69</sup> quod Necessesse esse iam intelligit ipsum necessesse esse ut unum, et iam intelligit ipsum unum, et iam intelligit per hoc quod eius quidditas est, verbi gratia, homo vel aliqua aliarum substantiarum, quasi ille homo sit necessesse esse, sicut iam intelligitur unum quod est aqua, vel aer, vel homo, et est unum<sup>70</sup>.

Iam autem poteris considerare et scire hoc ex eo loco in quo accidit diversitas sententiarum in Naturalibus<sup>71</sup>, scilicet quod principium vel est unum vel multa. Quidam enim ex eis posuerunt principium unum, et quidam multa.

Qui autem posuerunt unum, quidam posuerunt primum principium non essentiam<sup>72</sup> unius, sed id quod est unum, sicut aqua, vel aer, vel ignis, vel alia huiusmodi ; et quidam posuerunt principium essentiam unius, in quantum ipsum est unum, non aliquid cui accidit unum. Unde differentia est inter quidditatem cui accidit unum vel ens<sup>73</sup>, et inter ipsum unum vel ens in quantum est unum.

(65) Nous avons établi le texte d'après l'édition incunable, Venise, 1495 et le ms. Naples, Bibl. Naz. VIII. E. 33, en comparant le ms. Paris Nat. Lat. 16096, qui a appartenu à Godefroy de Fontaines et est annoté de sa main ; il représente une bonne tradition du texte connu à l'Université de Paris dans la seconde moitié du XIII<sup>e</sup> s. Nous avons aussi comparé d'autres mss. parisiens, à savoir le ms. lat. 16602, qui a appartenu à Richard de Fournival et à Gérard d'Abbeville ; le lat. 15114, et le lat. 16097, légué à la Sorbonne par Jacques de Padoue. Ed. Venise, 1508, f. 99.

(66) L'arabe porte le pluriel oratoire : reprenons... disons.

(67) *Anitas*, rencontré ici par Godefroy de Fontaines l'a choqué, sans doute, car il a corrigé « entitatem » (ms. lat. 16096, f. 53) Richard de Fournival ou un autre lecteur du XIII<sup>e</sup> siècle a corrigé, de façon beaucoup moins intelligente : « animalitatem » (ms. lat. 16602, f. 69) ; le copiste du ms. lat. 16097, dont le texte se rapproche de celui du ms. de Godefroy de Fontaines, et qui a été légué à la Sorbonne par un autre maître de l'Université de Paris, Jacques de Padoue, a substitué : « unitatem », comme les éditeurs d'Avicenne en 1508 ; l'édition incunale a conservé *anitas*.

(68) Nous signalons les lacunes de la traduction latine par//. Les traducteurs ont sauté deux membres de phrase ; nous soulignons ce qui est omis : *Et tu as appris la signification de la « mahiyya »*, et en quoi elle se distingue de la 'anniyya, *et en quoi elle s'en rapproche, au début de cet exposé.*

(69) En arabe : « Nous disons ».

(70) La phrase est très obscure, et les traducteurs semblent avoir pris un verbe au passif pour un verbe à l'actif ; il faudrait : intelligitur. Godefroy de Fontaines a ajouté en marge, après : « dico quod », « qui intelligit », ce qui donne à peu près le même sens que le passif dans l'ensemble du passage. Littéralement, l'arabe signifie : Nous disons que le terme : Être nécessaire (wājib al-wujūd) doit parfois s'entendre de l'être nécessaire lui-même, comme lorsque l'on dit : Un, on entend tantôt l'Un lui-même, et tantôt l'on entend que sa quiddité est, par exemple, « homme », ou une autre substance, et cet homme est « être nécessaire », de même que l'on peut entendre quand on dit : Un, que c'est de l'eau, de l'air, un homme, et que c'est : Un.

(71) Avicenne renvoie ici au début de la *Physique* du *Shifā'*, I, 4, traduit en latin sous le titre : « De improbatione eorum quae dixerunt Parmenides et Melissus de principis essendi » qui correspond à ARISTOTE, *Physique*, I, 2, 184b sqq. La *Physique* est éditée dans le recueil des ouvrages philosophiques d'Avicenne publié à Venise en 1508.

(72) « Essentia » traduit *qāt*.

(73) « Ens » traduit *mawjūd*, un être, ou, si l'on veut, un « existant ».

Dico<sup>74</sup> igitur quod Necessesse Esse non potest esse eiusmodi ut sit in eo compositio, ita ut sit hic quidditas aliqua quae sit necessesse esse et illi quidditati sit intentio aliqua praeter certitudinem<sup>75</sup> eius, quae intentio sit necessitas essendi ; verbi gratia, si illa quidditas esset homo, tunc hominem esse aliud esset quam ipsum esse necessesse esse, et tunc non posset esse quin hoc quod dicimus necessitas essendi, vel esset haec certitudo<sup>76</sup>, vel non esset. Absurdum est autem ut huic intentioni non sit certitudo quae sit praeter ipsam quidditatem. Si autem illi necessitati essendi fuerit hoc ut pendeat ab illa quidditate, et non est necessesse esse sine illa, tunc intentio de necessesse esse in quantum est necessesse esse est necessesse esse propter aliud quod non est ipsum. Igitur non erit necessesse esse in quantum est necessesse esse ; ipsum enim in se in quantum est necessesse esse considerare esse necessesse esse propter aliquid quod est ei propter quod est necessesse esse est absurdum.

<sup>77</sup>//Si autem fuerit ut discrepet ab illa re, tunc illa quidditas non erit necessesse esse ullo modo absolute, nec accidet ei necessitas essendi absolute. Ipsa enim non fit necessesse esse aliquando, sed necessesse esse absolute semper est necessesse esse. Non est autem sic dispositio entis, cum accipitur absolute sequens quidditatem non ligatum cum necessitate pura.

Nec obest si quis dixerit quod illud ens causatum est quidditati hoc modo, vel alii rei. Possibile est enim ut ens sit causatum, et necessitas absoluta quae est per essentiam non sit causata. Restat ergo ut necessesse esse per essentiam absolute certificatum in quantum est necessesse esse per se, sit necessesse esse sine illa quidditate. Ad quod respondeo<sup>78</sup> quod tunc illa quidditas esset accidentalis ad necessesse esse, quod est certificatae existentiae per se, si illud esset possibile. Igitur necessesse esse esset designatum in intellectu ; in hoc etiam esset certificatum necessesse esse, quamvis non esset quidditas illa accidentalis. Illa igitur non est quidditas rei designatae in intellectu, quae est necessesse esse, sed est quidditas alterius rei sequentis eam. Tam autem posita fuerat quidditas sua, non alterius rei, et hoc est inconueniens.

Igitur Necessesse Esse non habet quidditatem, nisi quod est Necessesse Esse, et haec est *anitas*//<sup>79</sup>.

(74) Arabe : nous disons.

(75) « Certitudo » traduit haqiqa, vérité.

(76) La traduction a sauté un membre de phrase, vraisemblablement par homoioteleuton, et le sens général est altéré par suite de cette omission. Nous soulignons ce qui manque en latin : « Il est absurde <de dire> qu'à cette notion <d'existence nécessaire> n'appartienne pas la vérité, alors qu'elle est principe de toute vérité ; bien plus, c'est elle qui affermit toute vérité et qui la rend vraie ; et si cette notion a une vérité, et que cette vérité soit autre que la quiddité, et que cette notion vraie soit celle d'existence nécessaire, il s'ensuivra que cette notion dépendrait de cette quiddité, et ne serait pas nécessaire sans elle (c'est-à-dire ne tiendrait son caractère de nécessité que de la quiddité), ainsi la notion d'être nécessaire en tant qu'être nécessaire serait grâce à une chose qui n'est pas lui-même », igitur... —

(77) Un autre membre de phrase a été omis avant : « Si autem » : « *S'il est pris de façon absolue, sans être lié par l'existence pure qui suit la quiddité, et s'il est pris comme conséquent à la quiddité, et s'il arrivait qu'il se sépare de cette chose, cette quiddité n'est d'aucune manière l'être nécessaire, ni de façon absolue, ni de façon accidentelle* ». — Signalons que la lithographie de Téhéran donne un texte différent, qui signifie : « même si quelquefois il était en liaison avec cette chose, cette quiddité n'est pas du tout l'être nécessaire de façon absolue ; on ne peut même pas dire que la nécessité de l'existence lui survient accidentellement de façon absolue, parce que cette liaison n'est pas nécessaire à tout moment » — sed necessesse esse...

(78) *Ad quod respondeo* est ajouté par la traduction.

(79) Une phrase a été omise par la traduction : « Bien plus, nous disons que la 'anniyya et l'existence (wujūd) s'ils devenaient des accidents pour la quiddité, ou la

Item, dico quod quicquid habet quidditatem praeter anitatem causatum est. Tu autem iam nosti quod ex anitate et esse non constat quidditas quae est praeter anitatem ad modum quo aliquid constat ex constituyente ; erit igitur de comitantibus, et tunc non potest esse quin vel comitentur quidditatem, ex hoc quod est ipsa quidditas, vel comitentur eam propter aliquid aliud.

Intentio autem de hoc quod dicimus : comitantur, est : sequi esse et quod esse sequitur non esse<sup>80</sup>. Si autem fuerit hoc quod anitas sequetur quidditatem, et comitetur eam per se, tunc erit hoc quod anitas in suo esse<sup>81</sup> sequetur esse. Quicquid autem in suo esse sequitur esse id post quod sequitur, habet esse per essentiam prius eo. Igitur quidditas per essentiam erit prior suo esse, quod est inconueniens.

Restat igitur ut esse sit ei ex causa. Igitur omne habens quidditatem causatum est, et caetera alia, excepto Necesse Esse habent quidditates quae sunt per se possibles esse, quibus non accidit esse nisi extrinsecus<sup>82</sup>...

Primus etiam non habet genus. Primus enim non habet quidditatem; sed quod non habet quidditatem non habet genus. Genus enim respondetur ad interrogationem : per quid est ? Genus etiam aliquo modo pars est rei. Certificatum est quod Primus non est compositus... Primus igitur non habet genus, et ideo non habet differentiam ; quia non habet genus, non habet differentiam ; ideo non habet diffinitionem, nec fit demonstratio de eo, quia ipse non habet causam. Similiter non quaeritur de eo quare...

Tu autem iam plene nosti hoc in Logica, et nosti etiam in Logica quod cum dicimus : « omnis anitas non est », intelligimus omne *appropriatum*, quia non habet certitudinem aliam, nisi *anitatem*<sup>83</sup>.

Les textes dans lesquels Avicenne a le plus clairement défini ce qu'il entendait par *'anniyya* concernent la nature de l'âme. Plusieurs d'entre eux sont déjà connus, et nous ne les reproduisons que pour montrer avec quelle force et quelle continuité Ibn Sinā a soutenu l'unité et la permanence de la personnalité humaine. L'allégorie de l'Homme volant<sup>84</sup>,

suivraient nécessairement à cause de son essence, ou pour quelque chose d'extrinsèque ; or, il est impossible que cela soit, à cause l'essence de la quiddité, car le concomitant ne suit qu'un existant ; il faudrait donc qu'il y ait pour la quiddité une existence avant son existence, ce qui est impossible ».

(80) Ce début de phrase signifie : « Nous voulons dire que la « concomitance » est la suite de l'existence, et qu'un existant ne suit qu'un existant ».

(81) Esse traduit wujūd, existence.

(82) Cf. Et. GILSON, *L'Être et l'Essence*, Paris, 1948, p. 125.

(83) Le *Maqāsid* d'Algazel, traduit en latin contient un résumé de cet exposé d'Avicenne, et le traducteur en reproduisant la formule qui correspond à la Métaphysique du Shifa, VIII, 4, 1 de nouveau, employé « anitas » pour rendre *'anniyya* :

Tr. V, 1. Primus est unus et verus, eo quod esse eius est esse purum, cuius hanitas est ipsa eius quidditas, et quicquid est praeter illum est possibile ; cf. *Algazel's Metaphysics, a Mediaeval translation* éd. by J. T. MUCKLE, Toronto, 1933, p. 120. Cf. aussi III b, *ed. cit.* p. 88 : Certitudo autem de essentia Primi et veri et de proprietate eius hoc tantum est, quod invenitur esse absque eo quod respondetur ad *quid est*, quod aliquid aliud insuper est preter esse ; et quod respondetur ad « an est » et ad « quid est » in eo unum et idem est.

(84) Nous nous dispenserons de citer ici les nombreux ouvrages et articles qui ont parlé de l'allégorie de « l'homme volant » d'Avicenne et de ses rapports avec le « cogito » de Descartes. Rappelons que M. Et. Gilson a montré comment Avicenne s'était servi de ce symbole pour affirmer l'unicité de l'âme : « Les sources gréco-arabes de l'augustinisme avicennisant », dans *Archives d'hist. doctr. litt. M. A.* IV (1930), p. 39 sqq.

ou plutôt flottant dans l'air est exposée à deux reprises, dans le premier et le cinquième livre du *De anima*, et on la retrouve en termes analogues dans les *Ishārāt*. A l'homme suspendu dans l'espace et qui n'éprouve aucune sensation, ses membres étant comme disjoints et séparés de lui, une seule chose reste : la conscience de son *'anniyya*. Il ne perçoit rien ni du monde extérieur, ni de son corps, et cependant il sait qu'il est lui-même, et qu'il existe<sup>85</sup>.

C'est en usant de la même argumentation, mais en abandonnant le mythe pour revenir à des observations d'ordre médical qu'Avicenne a traité de l'*'anniyya* de l'homme dans son épître sur la résurrection, jadis traduite par le savant médecin vénitien Andrea Alpago. De fait, le point de départ de son plaidoyer en faveur de l'existence et de l'immortalité personnelle de l'âme humaine est peut-être un passage de Galien mis récemment en lumière par M. R. Walzer<sup>86</sup>. Il s'agit d'un résumé du  $\pi\epsilon\rho\iota\ \eta\theta\omega\nu$  conservé en arabe ; il contient une discussion sur l'immortalité du  $\nu\omicron\upsilon\varsigma$ , partie supérieure de l'être humain, qui lui permet, selon Galien ou plutôt selon son adaptateur monothéiste, de devenir semblable aux anges. De même qu'un homme dont on aurait coupé les membres demeurerait un être humain tant qu'il est capable de penser, de même, il est possible qu'il reste lui-même, privé de son corps, de l'âme appetitive et du *pneuma*, s'il conserve son âme intellectuelle, qui lui permet de raisonner et de réfléchir.